Yaitu, sejarah dunia atau universal, sejarah
lokal atau regional, serta sejarah kontemporer dan memoir. Dalam
menelusuri karya-karya para sejarawan Muslim tersebut, ternyata
penelaahan dihadapkan pada beberapa kendala. Di antaranya ialah
kelangkaan manuskrip sebelum tahun 132 H (750 M), sehingga
sedikit sekali memberikan informasi dan tradisi penyampaian
informasi secara oral yang cenderung mengakibatkan distorsi
kebenaran. Pendapat yang dapat dirujuk terkait masalah ini antara
lain berasal dari Horovitz, Abbott, dan Schacht, yang menyatakan
bahwa buku-buku yang memuat informasi sejarah ditulis pada
pertengahan kedua pada abad I Hijriah.

Dengan periodisasi, sejarawan
menandai adanya perubahan penting yang terjadi dari rangkaian
tiap periode sejarah.57 Secara garis besar, periodisasi sejarah umat
Islam biasanya terklasifikasi menjadi tiga periode, yakni periode
Klasik (29–647 H/650–1250 M), periode Pertengahan (647–1214

52 Sjamsuddin, Metodologi…, hlm. 190.
53 Kuntowijoyo, Penjelasan Sejarah (Yogyakarta: Tiara Wacana, 2008), hlm. 1–2; dan

Gawronski, History…, hlm. 2.
54 Sjamsuddin, Metodologi…, hlm. 191–193.
55 Gawronski, History…, hlm. 2–7.
56 Syalabi, Mawsū’ah…, vol.

H/1250–1800 M), dan periode Modern (mulai 1214 H/1800 M).58
Banyak penulis di Indonesia yang mengikuti periodisasi menurut
Harun Nasution tersebut.59

Pembatasan angka tahun dalam periodisasi tersebut tampaknya
bukan merupakan harga mati yang sudah baku. Namun, ia
merupakan angka perkiraan semata. Misalnya saja, penetapan
batas masa Klasik. Seandainya masa Klasik dimulai pada 29 H (650
M), maka prestasi umat Islam sebelum tahun itu belum tercakup.
Sebagaimana diketahui, tahun 29 H (650 M) berada pada masa
pemerintahan Khalifah Utsman bin Affan. Secara berurutan,
masa kepemimpinan Al-Khulafa’ al-Rasyidun yang melanjutkan
kepemimpinan Rasulullah Saw. di Madinah antara tahun 1–11
H (622–632 M) ialah sebagai berikut. Abu Bakar ash-Shiddiq
memerintah antara 11–13 H (632–634 M), Umar bin Khathab
antara 13–23 H (634–644 M), Utsman bin Affan antara 23–35 H
(644–656 M), dan Ali bin Abi Thalib antara 35–40 H (656–661 M).60
Pemerintahan mereka meneruskan pemerintahan Rasulullah Saw.
yang telah berhasil menegakkan risalah tauhid di Semenanjung
Arab, dan menerapkan pemerintahan Islam. Prestasi luar biasa yang
diteladankan Nabi Muhammad Saw. adalah penyusunan Dustūr al-
Madīnah (Piagam Madinah atau Konstitusi Madinah). Piagam yang
dapat dikatakan “terlalu modern untuk ukuran zamannya” tersebut
memberikan teladan tentang pemerintahan yang dijiwai keadilan
dan toleransi bagi pola hubungan bermasyarakat yang pluralistik.61

Kepemimpinan Abu Bakar berlangsung setelah Rasulullah
Saw. wafat (12 Rabi’ul Awal 11 H/8 Juni 632 M). Meskipun

58 Harun Nasution, Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya, vol. 1 (Jakarta: UI Press, 1978),
hlm. 56–89; dan Pembaharuan dalam Islam: Sejarah Pemikiran dan Gerakan (Jakarta: Bulan Bintang,
1996), hlm. 5–6.

Tetapi, enam tahun kedua,
Utsman yang sudah uzur tidak mampu mengendalikan pengaruh
kuat kerabatnya. Tidak hanya itu, konflik internal berlatar belakang
‘ashabiyyah (kesukuan) juga menyeruak ke permukaan. Akibatnya,
pemerintahannya berakhir dengan terbunuhnya Utsman tahun 35
H (656 M).65 Meskipun demikian, pemerintahan Utsman berhasil
menaklukkan Tripoli, Siprus, Farghanah, Kabul, Jurjan, Balkh,

62 Ahhmad Ma’mur al-Usairi, Mūjaz al-Tārīkh al-Islāmī mundu ‘Ahd Ādam ‘Alaih al-Salām ilā
‘Ashrinā al-Hādhir (Riyadh: Maktabah al-Malik Fahd al-Wathaniyyah, 1996), hlm.

al-
Qur’an demi menghindari perselisihan umat dikarenakan perbedaan
cara membaca al-Qur’an.67 Adapun Ali yang mewarisi kepemimpinan
dalam suasana huru-hara politik ternyata tidak dapat berbuat banyak
untuk mengendalikan pemerintahan. Kekacauan semakin membara
dengan pecahnya Perang Jamal tahun 36 H (656 M), Perang Shiffin
tahun 37 H (657 M), dan Perang Nahrawan tahun 37 H (657 M)
yang banyak menelan korban jiwa. Dan bahkan, Ali sendiri turut
menjadi korban perselisihan internal umat Islam, dengan dibunuh
oleh Abdurrahman bin Muljam tahun 40 H (661 M).68

Karena pembatasan angka tahun dalam masa Klasik itu tidak
baku, maka lebih tepat jika dipergunakan batasan antara abad I–
VII H (VII–XIII M). Sehingga, masa Pertengahan ialah antara abad
VII–XII H (XIII–XVIII M).

Jumlah hari dalam satu tahun Qamariyah sebanyak
354 hari. Dan jumlah hari dalam satu tahun Syamsiyah sebanyak 365
hari. Terdapat selisih 11 hari dalam setahun pada kedua kalender
tersebut. Perhitungan tahun 1 Hijriah dimulai pada tahun ketika
Nabi Muhammad Saw. hijrah dari Makkah ke Madinah pada 622
M (tanggal 1 Muharram tahun 1 H bertepatan dengan 16 Juli 622
M).77 Sedangkan, perhitungan tahun Masehi dimulai sejak kelahiran
Nabi Isa. Konversi kalender inilah yang sering terjadi perbedaan
penghitungan di antara para sejarawan. Dengan kemajuan teknologi,
sekarang peminat sejarah Islam dipermudah oleh aplikasi converter
yang membantu dalam mengkonversi dari tanggal Hijriah ke tanggal
Masehi atau sebaliknya.

Praktik ini kemudian diikuti oleh setiap suku yang
mempunyai berhala masing-masing, dan diletakkan di Ka’bah.
Sehingga, dijumpai sekitar 360 berhala di Ka’bah, yang akhirnya
dihancurkan oleh Nabi Muhammad Saw. ketika peristiwa Fath
Makkah (Pembebasan Makkah)15 pada tahun 8 H (629 M).16 Berhala-
berhala sebanyak itu, pada awalnya, diyakini sebagai representasi
dewa-dewa17 ataupun tokoh-tokoh pujaan mereka.18 Meskipun

12 M. Quraish Shihab, Membumikan Al-Qur’an: Fungsi dan Peran Wahyu dalam Kehidupan
Masyarakat (Bandung: Mizan, 1994), hlm. 210– 212.

13 Hasan, Tārīkh al-Islām..., vol.

Kerajaan ini
berdiri sekitar abad IV SM hingga 106 M ketika dikuasai Kerajaan
Romawi.53 Selain itu, terdapat Kerajaan Tadmur atau Palmyra,
yang berdiri sekitar abad I M dan kemudian dikuasai oleh Kerajaan
Romawi pada 295 M.54 Demikian pula sekitar abad III M, muncul
Kerajaan al-Hirah yang diperintah oleh keturunan ‘Amr (Lakhm) bin
‘Adi hingga tahun 602 M ketika dikalahkan Kerajaan Persia,55 serta
pada tahun 12 H (633 M) bersedia membayar jizyah kepada umat
Islam.56 Selain itu, muncul Kerajaan Ghassan di Syam, yang didirikan
oleh keturunan Jafnah bin ‘Amr di bawah pengaruh Kerajaan
Romawi, hingga akhirnya dikalahkan oleh umat Islam pada masa
pemerintahan Khalifah Umar bin Khathab tahun 13 H (634 M).57

Dari pemaparan tersebut, diperoleh informasi bahwa Hijaz
sebagai tempat kelahiran Nabi Muhammad Saw. dan kemunculan
agama Islam, secara politis masih diliputi oleh sistem kesukuan
(nizhām qabalī).